№номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 сентября 2017 года г.Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием:

государственного обвинителя Ушанова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Демихова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, судимого 26.10.2016 Костомукшским городским судом Республики Карелия по ч.1 ст.228.1 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года (неотбытая часть наказания составляет 3 года 2 месяца), находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 в период времени до 15:35 час. 29.06.2017, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя из иной личной заинтересованности, выраженной в желании употребить наркотические средства, приискал наркотическое средство гашиш массой 6,328 грамма, которое незаконно хранил при себе у первого подъезда д.номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша Республики Карелия вплоть до изъятия указанного наркотика в ходе личного досмотра, произведенного 29.06.2017 с 15:55 до 16:20 час. 

Особый порядок принятия судебного решения применен на основании ходатайства ФИО1, заявленного им своевременно, после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ со своим защитником, который также поддержал его ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ, признал полностью и поддержал заявленное им ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, указанное ходатайство является добровольным, заявлено им после консультации с защитником, и он осознает последствия вынесения приговора в порядке особого производства. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, подтвердив оказание тому соответствующей консультации.

Государственный обвинитель с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства согласен.

При квалификации действий подсудимого суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которым гашиш является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и значительный размер которого составляет свыше 2 грамм.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Согласно данным, характеризующим личность ФИО1, установлено, что он судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, женат, имеет на иждивении ребенка и супругу, по местам жительства и отбывания наказания по предыдущему приговору характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроен, на учетах у врачей не состоит, хронических заболеваний не имеет, согласно заключению экспертов №номер от ДД.ММ.ГГГГ наркоманией, алкоголизмом или токсикоманией не страдает, больным наркоманией не признан.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие в его действиях смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, его судимость, состояние здоровья, возраст, семейное положение, наличие постоянного места жительства на территории Российской Федерации, трудоспособность, отсутствие подтверждающих трудоустройство документов, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгих видов наказания не обеспечит достижение его целей, связанных с восстановлением социальной справедливости, исправлением осужденного, предупреждением совершения им новых преступлений, а штраф, кроме того, заведомо неисполним ввиду отсутствия у него законных и стабильных источников дохода. 

Принимая во внимание характер, категорию, степень общественной опасности преступления, вид назначенного наказания, данные о личности подсудимого, отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке и наличием в действиях подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ему назначается по правилами чч.1 и 5 ст.62 УК РФ, когда оно не может превышать две трети от двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Учитывая, что умышленное преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, против здоровья населения ФИО1 совершил спустя менее года после осуждения за тяжкое преступление, также связанное с незаконным оборотом аналогичного наркотического средства, и в период испытательного срока, что свидетельствует о его нежелании встать на путь исправления, суд не находит оснований для сохранения условного осуждения по приговору Костомукшского городского суда Республики Карелия от 26.10.2016, считая необходимым его отменить, а окончательное наказание назначить по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ, применив принцип частичного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Наказание осужденному надлежит отбывать, в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима, поскольку окончательное наказание ему назначается по совокупности приговоров, по одному из которых он осужден за тяжкое преступление.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки в соответствии со ст.131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественное доказательство по уголовному делу - гашиш массой 6,128 гр, хранящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных вещество ОМВД России по г.Костомукше, подлежит уничтожению.

Учитывая, что ФИО1 законных источников дохода не имеет, осуждается к реальному лишению свободы, осознавая данное обстоятельство, может скрыться, суд до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, считает необходимым изменить в отношении него меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Костомукшского городского суда Республики Карелия от 26.10.2016.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое им наказание по приговору от 26.10.2016 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей и заключить его под стражу в зале судебного заседания, отменив последнюю меру пресечения после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 18.09.2017.

Вещественное доказательство: гашиш массой 6,128 грамм, находящийся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по г.Костомукше, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд Республики Карелия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Иванов